DE OPTATIVI OBLIQUI USU HOMERICO.

PARS II.

DE SENTENTIIS ORATIONIS OBLIQUAE
SECUNDARIIS.

CAPUT I. DE SENTENTIIS FINALIBUS.

SCRIPSIT

ANTONIUS MEIN,
OBERLEHRER.

BEILAGE ZUM JAHRESBERICHT DES STÄDTISCHEN
GYMNASIUMS ZU EUSKIRCHEN.

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGII TYPOGRAPHI ACADEMICI

MCMVII.

PROGR.-NR. 551.

920
3 (1907)

551.

PARENTIBUS CARISSIMIS

MICHAELI ET HELENAE MEIN, N. MEYER.

UNIVERSITÄT DÜSSELDORF
BIBLIOTHEK

De optativi obliqui usu Homérico.

Carmina Homérica, quamdiu homines in orbe terrarum erunt, ferentur Ilias et Odyssea, quamquam iam diu inter viros doctos constat ea uni eidemque poetae non deberi. Unus poeta Iliadem et quinquaginta vel fortasse etiam centum annis post alter poeta Odysseam composuit; utrumque autem carmen ipsum per se additamentis a rhapsodis diversis temporibus interpositis auctum est. Inde id explicatur, quod duo illa carmina multis rebus inter se discrepant; in rebus grammaticis tamen — perinde atque in rebus rhetoricis et metricis — etiam locis aperte subditiciis inter ea maxima similitudo est. Quaestio mea igitur in tota Iliade et in tota Odyssea, sicut ad nos pervenerunt, versanda est. Neque quicquam in ea re refert, utrum scriptori Iliadis aut scriptori Odysseae an neutri poetae nomen Homeri fuerit.

Quibus praemissis ad propositum veniamus. Mihi non solum omnes sententiae ex verbo temporis praeteriti pendentes et primariis aut coniunctionibus aut pronomibus vel adverbis interrogativis aut pronomibus relativis coniunctae enumerandae sunt, in quibus optativus obliquus invenitur, sed etiam eae sententiae aliunde pendentes, in quibus, quamquam optativum obliquum poni licebat, modus orationis rectae servatus est.

Verba temporis praeteriti sunt omnes verborum formae, quibus actio ad tempus praeteritum refertur. Alia verba igitur sunt forma temporis praeteriti, alia sententia. Forma temporis praeteriti sunt verborum formae augmento ornatae, i. e. imperfectum¹⁾, indicativus aoristi¹⁾, plusquamperfectum. Sententia temporis praeteriti primum est praesens historicum, quod dicitur, tum formae coniunctivi, optativi, infinitivi, participii, quae ex

1) De imperfecto in sententiis conditionalibus veritati contrariis usurpato et de aoristo gnomico, qui dicitur, v. huius commentationis p. 19 sq.

verbo temporis praeteriti pendent¹⁾. Infinitivus aoristi autem ex verbis dicendi vel putandi aptus, si vice affirmationis rectae fungitur, semper vim temporis praeteriti habet; licet igitur post infinitivum eiusmodi optativum obliquum poni, etiamsi ad tempus praesens spectat. Itaque Xenophonti (Cyri Inst. I, 4, 25) dicere licebat: „καὶ ὁ Κῦρος δὲ ἐνταῦθα λέγεται εἰπεῖν, ὅτι ἀπιέναι βούλοιο.“ Eodem modo res se habet, si participium aoristi ad verbum sentiendi vel affectus refertur. Integra igitur nobis est potestas dicendi: „οἶδά σε εἰπόντα, ὅτι ἀφίζοιο πρὸς με.“ Quin etiam participium praesentis spectans ad tempus praeteritum verbo οἶδα antecedente subsequitur optativus obliquus in Xenoph. Cyri Inst. I, 6, 6: οἶδά σε λέγοντα ἀεὶ, ὡς οὐδὲ θέμις εἴη αἰτεῖσθαι . . . (= οἶδα, ὅτι ἔλεγεσ ἀεὶ, ὡς . . . εἴη). Deinde optativus iterativus (qui fortasse melius optativus generalis dicitur) tempus praeteritum est; hic modus in sententiis secundariis idem valet atque imperfectum in sententiis primariis. Huc pertinet etiam optativus aoristi et praesentis cum ἄν coniunctus, si de re praeterita dictus est²⁾. Aliter autem interpretandus est optativus, qui in sententiis pendentibus ab optativo cum ἄν vi temporis praesentis vel futuri praedito legitur; tum non habemus optativum obliquum, sed hic optativus assimilatione (vel attractione) modi exortus est et mihi eandem notionem habere videtur atque optativus cum ἄν coniunctus. Eodem modo res se habet in sententiis conditionalibus; in sententia primaria optativus cum ἄν collocatus est, cum in sententia ab ei incipiente nudus optativus legatur. Assentior in hac re Kühnero dicenti: „Auch hier nimmt der Nebensatz den Charakter des Hauptsatzes an, indem jener wie dieser eine blosse Vorstellung der Möglichkeit, eine unentschiedene Möglichkeit, ohne alle Rücksicht auf Verwirklichung ausdrückt.“³⁾ Aliter autem iudicandum est de optativo, qui ex tempore perfecto in sententia primaria usurpato pendet. Perfecto ipsi per se vis quaedam praeteriti adiuncta

1) Cf. Curtius-Hartel, Griech. Schulgr. XX. Aufl. § 206, 3.

2) Hoc dicendi genus apud Homerum satis frequens est neque apud scriptores posterioris temporis plane deest. Cf. Kühn., Gram. max. § 396, 2.

3) Kühn., Gr. max. § 399, 6b.

est. Itaque fieri poterat, ut ex perfecto optativus obliquus penderet¹⁾. Sed perraro hic optativus obliquus invenitur; apud Homerum nullum exemplum huius usus exstat. Plerumque utique perfectum vi temporis praesentis in lingua Graeca instructum est. Rarissime etiam ex verbo temporis praesentis vel futuri optativus obliquus pendet. Quod fieri non potest, nisi tempus praesens vel futurum vim temporis praeteriti complectitur. Exempla eiusmodi Kühner (Gram. max. § 551, 2) nonnulla attulit. Hoc dicendi genus Homerus non novit.

Pars II²⁾.

De sentiis orationis obliquae secundariis.

Sententiae obliquae secundariae discernuntur in sententiis aliunde non pendentes et in sententias aliunde pendentes. Illae ita sunt comparatae, ut is qui loquitur eas ex mente alterius cuiusdam enuntiet, cum haec ex eodem verbo pendeant atque sententiae primariae, quibus sunt subiectae.

Sententiae obliquae secundariae aliunde non pendentes sunt primum omnes sententiae finales, tum omnes sententiae hypotheticae non condicionales, denique obliquo modo enuntiari possunt sententiae relativae, sententiae temporales, sententiae causales³⁾. Enuntiata autem huius generis si obnoxia fiunt aliis enuntiatis orationis obliquae, existunt ex sentiis aliunde non pendentes sententiae aliunde pendentes. Accedit, ut enuntiata condicionalia, enuntiata consecutiva, enuntiata concessiva orationis rectae sententiae obliquae secundariae aliunde pendentes fieri possint.

1) Kühn., Gr. max. § 551, 2. „Das Perfekt vereinigt in sich den Begriff der Vergangenheit und der Gegenwart.“

2) Pars prior huius commentationis (de optativi obliqui usu Homeric) sumptibus meis typis expressa est Bonnae MCMIII. Libellus venalis est in Fockii Lipsiensis libraria.

3) Sunt eae sententiae, quae in multis libris grammaticis minus bene nominantur „innerlich abhängige Sätze“. Haec enuntiata cum ex mente alterius enuntientur, nihil aliud sunt nisi sententiae orationis obliquae.

§ 1.

De sententiis finalibus.

„Ipsum quod exprimitur consilium in eius mente versatur qui id habere dicitur“¹⁾. Sequitur, ut consilium semper ex mente alterius cuiusdam enuntietur sive, quod idem est, ut sententiae finales sint sententiae obliquae secundariae. Quarum sunt duae species: sententiae proprie finales et sententiae finales obiecti (sive subiecti) vice fungentes²⁾. Huius generis sunt sententiae finales, quae ad verba notione consilii instructa se applicant, in quo numero sunt verba βούλεσθαι, ἐθέλειν, προνοεῖν, λίσσεσθαι, alia³⁾.

Coniunctiones, a quibus enuntiata finalia apud Homerum exordiantur, sunt ὄφρα, ἴνα, ὡς, ὅπως, ἕως. Usitatissima coniunctio finalis Homero est ὄφρα; nam saepius invenitur quam ἴνα una cum ὡς (ὅπως). ἴνα enim 152 locis exstat, ὡς (ὅπως) 66 locis, ὄφρα 261 locis⁴⁾. Ἐως quinque locis Odysseae parti cula mere finalis est⁴⁾. In enuntiatis finalibus negativis saepe

1) Sic Fassbaender, de Optativo futuri (Comm. phil. Monaster. ed. Lipsiae a. 1884) p. 45 sub C.

2) Sententias eiusmodi finales Müller (Gram. Lat. §. 207) apte appellat „ergänzende Finalsätze“.

3) Non laudo Weberum, quod sententias finales huius generis appellat „unvollständige Absichtssätze“. (Cf. Weber, Entwicklungsgesch. d. Absichtss. pp. 12 et 60.) Haec enim enuntiata finalia ipsa per se perfecta sunt neque ulla re differunt a sententiis proprie finalibus nisi quod in compositione verborum obiecti (rarius subiecti) locum tenent, cum sententiae proprie finales sint enuntiata adverbialia.

4) Cf. Keil, de particularum fin. Graec. vi principali et usu Homericum (Comm. phil. typis expressa Halis Saxonum a. 1880) p. 42. — In hac commentatione fusius et accuratius disputat „de etymologia et usu illarum particularum, ut et quid quaeque primitus sibi voluerit in enuntiationibus finalibus et quomodo in carminibus Homericis usurpetur, recte intellegatur“. (Sic in exordio p. 1.)

Secundum Keilium ἴνα, primitus adverbium demonstrativum (= damit, dadurch), paulatim adverbium relativum factum est, quod significabat „womit, wodurch“. Habebat igitur vim instrumentalem; praeter hanc vim notione locativa quoque praeditum erat, ita ut valeret „ubi“, satis raro „quo“. Paulatim autem vis instrumentalis huius particulae evanuit manente notione locativa et accedente

occurrunt ἵνα μή, ὡς μή, ὅπως μή, μή. Ferraro autem exstat ὄφρα μή, quod quattuor locis invenitur. Sunt autem Il. I 118. 578. XX 303. XXII 56.

Restat, ut de modorum in sententiis finalibus usu paucis dicam. Sententiae finales forma postulationis exprimi solent; legitimus enim ac proprius modus in iis est nudus coniunctivus, pro quo modo, si enuntiatum primarium temporis praeteriti est, multo frequentius optativus obliquus substituitur¹). Multo rarius occurrit in enuntiatis finalibus forma affirmationis, i. e. forma indicativi futuri vel coniunctivi cum ἄν (κέ. κέν) vel optativi cum ἄν coniuncti. „Coniunctivo cum ἄν indicatur consilii effectum exspectari, optativo cum ἄν indicatur consilium esse, ut aliquid fieri possit.“ Sic Savelsberg „de modorum usu Hesiodico pp. 20—21“, i. e. nostra lingua: Der Konjunktiv mit ἄν bezeichnet, dass die Verwirklichung einer Absicht erwartet wird, der Optativ mit ἄν bezeichnet die Möglichkeit der Verwirklichung einer Absicht. Sententia